TCPL1R
iNSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

1/2

ATA DA ioa REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA ESTATUTÁRIO

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ (TECPAR)

Aos dois dias do mês de abril de dois mil e vinte, ocorreu, às catorze horas,

por teleconferéncia, conforme Oficio CAE/004/2020 do Presidente do Comitê

de Auditoria Estatutário, com a presença virtual dos senhores Davi Xavier

da Silva Neto - presidente deste Comitê, Emilio Portugal Pederneiras e

Zildete Tasso Gonçalves - membros do Comitê e, convidada: Marion Teuber

Stautt - Secretária de Governança Corporativa, realizou-se a 10a reunião

ordinária do Comitê de Auditoria Estatutário do TECPAR (CAE) com a pauta:

1 .Apreciação da Pauta da Reunião; 2. Apreciação do Balanço de Contas de

2019. Apreciação do Parecer da Auditoria Externa referente a 2019;

4. Outros Assuntos

Item 1. A pauta foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Itens 2 e 3. Apreciação do Balanço de Contas de 2019 e Apreciação do

Parecer da Auditoria Externa referente a 2019. A Secretaria de Governança

informou que ocorreram reuniões do Conselho Fiscal e reunião conjunta do

Conselho Fiscal com o Conselho de Administração para discussão e análise

das demonstrações contábeis, em função de um questionamento efetuado no

Conselho Fiscal. Para dirimir as dúvidas na reunião conjunta também

participaram o advogado do Tecpar e o contador. Porém não houve a

emissão do parecer pois foram solicitados documentos complementares para

análise. O Comitê de Auditoria Estatutário analisou e avaliou os resultados

apresentados nas demonstrações e no parecer da auditoria independente e

concluiu pela recomendação da aprovação das demonstrações financeiras

relativas ao exercício de 2019. A análise e conclusões constam no Relatório

TCPAR
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

2/2

do Comitê de Auditoria Estatutário do Tecpar, relativo ao exercício de 2019,

o qual foi debatido e aprovado por unanimidade dentre os membros do

Comitê.

4. Outros Assuntos. Foi informado pela Secretaria de Governança

Corporativa que em função da reversão do Balanço 2019, houve um atraso

na entrega do Relatório da Auditoria Independente e por consequência os

Relatórios do Controle Interno e da Auditoria Interna ainda não foram

concluidos e serão apresentados na próxima reunião.

Nada mais havendo a tratar, eu, Marion Teuber Stautt, lavrei esta ata que

será assinada por mim e pelos membros do Comitê de Auditoria Estatutário.

Curitiba, 02 de abril de 2020.

MARION T U ER STAUIT

Secretária

I
-

DAVI XAVIER DA SILVA NET EMILIO PO'T,ZJGAL PEDERNEIRAS

ZILDETE TSO GONÇALVES